
Delibera di Giunta nr. 95        del 20/10/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 95   
del 20/10/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL PREMIATO CORPO 

MUSICALE DI LEFFE E DELLA MANDOLINISTICA ANNO 2020. 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE NO 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 4                    Totale Assenti: 1  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il/la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 95        del 20/10/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACQUISITO il prescritto parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 comma 1; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 48 – 124 e 125 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale attualmente in vigore; 

 

RICHIAMATI : 

• il Regolamento per l’erogazione di contributi/patrocinio attualmente in vigore; 

• la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 

1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, ai sensi 

dell’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010; 

 

DATO ATTO del rispetto di quanto prescritto dall’art. 6 comma 9 del Decreto legislativo n. 

78/2010, dopo aver preso visione dei contenuti e delle indicazioni del parere 1076/2010 della 

sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Lombardia; 
 

VISTO che il Comune di Leffe, con apposito Regolamento Comunale ha determinato la disciplina 

per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, in relazione a quanto 

previsto dall’art. 12 della Legge n. 241/1990, assicurando la massima trasparenza all’azione 

amministrativa e il conseguimento delle utilità sociali, alle quali sono finalizzate le risorse 

impiegate; 

 

DATO ATTO che nel suddetto Regolamento sono stati approvati i criteri e le modalità per la 

concessione di contributi alle associazioni presenti sul territorio e sotto formulati; 

 

RICHIAMATI gli artt. 8-9 e 10 del suddetto Regolamento; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019 regolarmente approvato; 

 

PREMESSO che gli enti locali svolgono un ruolo istituzionale fondamentale nell’ambito della 

programmazione e dell’attuazione delle politiche giovanili cosi come previsto dal piano nazionale 

Giovani approvato dal Ministero di Competenza delle Politiche Giovanili e che spesso  tali 

iniziative vengono realizzate con il sostegno di un soggetto terzo (associazioni) pur rientrando nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 

PREMESSO che: 

• tra gli intendimenti che l' Amministrazione si è posta all'inizio del proprio mandato vi è  

anche quello della promozione di tutte le attività atte alla crescita socio culturale dei 

cittadini; 

• gli interventi del Comune di Leffe, cosi come previsto dal regolamento per l’erogazione di 

contributi, per sostenere le attività e le iniziative culturali ed educative sono rivolti 

principalmente a favore dei soggetti che svolgono attività di promozione culturale ed 

educativa nell’ambito del territorio comunale, favore dei soggetti che organizzano e 

sostengono l’effettuazione di attività teatrali e musicali e a favore di soggetti che svolgono 



Delibera di Giunta nr. 95        del 20/10/2020 3 

attività di valorizzazione delle opere d’arte delle tradizioni storiche, culturali che 

costituiscono il patrimonio della comunità; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15.03.2011 avente ad oggetto: 

“Riconoscimento dei gruppi musicali presenti sul territorio quali gruppi musicali di interesse 

comunale”; 
 

VERIFICATO che in detta occasione, durante i festeggiamenti dei 150 anni dell’unità d’Italia, sono 

stati riconosciuti i seguenti gruppi musicali e di canto che sono espressione culturale tipica della 

nostra realtà territoriale: 

• Premiato Corpo Musicale di Leffe; 

• Mandolinistica Strumenti a plettro; 

• Scuola di campane e campanine della Federazione Campanari Bergamaschi; 

• Corale Santa Cecilia; 

• Voci di San Martino; 
 

CONSIDERATO che sia il Premiato Corpo Musicale  che la Mandolinistica - Strumenti a plettro, 

svolgono  sicuramente un'attività encomiabile nei confronti di tutti coloro che vogliono avvicinarsi 

al mondo della musica, mettendo gratuitamente a disposizione strumenti e risorse umane per 

l'apprendimento, con personale qualificato, ma in questo caso prestano la loro professionalità in 

forma di volontariato, prestando il loro servizio anche presso le scuole dell’obbligo di Leffe al fine 

di far conoscere la musica e l’utilizzo degli strumenti musicali, progetti quest’ultimi che purtroppo 

si sono interrotti con la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado; 

 

PRESO ATTO che: 

• durante il periodo di emergenza sanitaria epidemiologica i vari gruppi Musicali hanno 

cercato, con i mezzi tecnologici a disposizione, di tenere i contatti con gli allievi, 

realizzando insieme a loro, pur a distanza come previsto dalla normativa,  dei video 

musicali, postati poi su Facebook e YouTube; 

• a seguito delle nuove direttive promanate dal Ministero riguardanti l’emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19 hanno predisposto ed adeguato la propria sede, al fine di poter 

ripartire con le varie attività musicali, tenendo presente le linee guida promanate dal 

Ministero di riferimento modificando anche le modalità  di gestione servizio offerto; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra,  di sostenere i gruppi musicali con  la sola erogazione di un 

contributo economico a sostegno delle attività musicali,  in quanto tutte le responsabilità civili, 

penali e adozione protocolli in conseguenza all’emergenza sanitaria epidemiologica restano in 

carico ai singoli Gruppi musicali che manlevano espressamente il Comune di Leffe da qualsiasi 

responsabilità conseguente ad eventuale infezione e contagio; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

             DELIBERA 

 
1) Di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche  se qui non 

materialmente ritrascritte. 

 

2) Di provvedere ad erogare, per i motivi indicati in premessa quanto segue: 



Delibera di Giunta nr. 95        del 20/10/2020 4 

Premiato Corpo 

Musicale di Leffe 

Presidente Sig.ra Elena 

Zambaiti  e Segretario  

Gelmi Angelo  

€ 3.300,00 

Tramite c/c 

bancario 

Imputazione della spesa 

all’intervento 05021.04.0020, 

gestione competenze del B.P. 

2020 regolarmente approvato e 

che presenta la necessaria 

disponibilità 

  

Mandolinistica- 

Strumenti a 

Plettro 

Maestra  

Sig.ra Gallizioli Paola 

€ 500,00 

Tramite c/c 

bancario  

Imputazione della spesa 

all’intervento 05021.04.0020, 

gestione competenze del B.P. 

2019 regolarmente approvato e 

che presenta la necessaria 

disponibilità 

TOTALE € 3.800,00 
 

 

3) Di provvedere successivamente alla liquidazione delle suddette somme (con le modalità previste 

dalla legge n. 800/67 ossia i contributi corrisposti per attività regolate dalla legge n. 800/67 intese a 

favorire la formazione musicale, culturale e sociale della collettività nazionale sono esclusi dall’obbligo di 

applicazione della ritenuta) mediante accredito bancario e come previsto dall’istanza di contributi a 

norma della tracciabilità dei flussi finanziari e sulla certificazione di regolarità contributiva del 

personale se dovuta, a seguito predisposizione apposita determinazione di liquidazione da parte del 

Responsabile della spesa che provvederà inoltre a richiedere il numero codice CIG. all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

 

4) Di collaborare con gli altri gruppi musicali e di canto citati nelle premesse concedendo la 

possibilità, quando necessario, di effettuare delle fotocopie, e/o  successivamente collaborare nella 

distribuzione di locandine e manifesti che pubblicizzano i vari concerti da loro realizzati sul 

territorio, solo e qualora la normativa riguardante la situazione di emergenza sanitaria 

epidemiologica da Covid-19 lo consentirà. 

 

5) Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, 4° comma del Decreto legislativo n.267/2000. 

 

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 95        del 20/10/2020 5 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL PREMIATO CORPO 

MUSICALE DI LEFFE E DELLA MANDOLINISTICA ANNO 2020. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


